Edição nº 014 - 31                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            9

PORTARIA  CONJUNTA Nº 007  DE 18  DE  JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente à
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de
agosto de 2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137
de 05 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

 CONSIDERANDO o Ofício nº 077 /2023 - SEDUC    SEI - 32.000726/2023-70 ;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados que solicitaram reclassificação.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Professor II –
Ensino Fundamental – Anos Finais  Artes, Ciências, Educação Física, Geografia, História,Língua Inglesa,Matemática e Língua
Portuguesa.

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS ARTES

INSC CLASS NOME CPF

1624436 59 TARCIANE HERCULANO DE SOUZA ***.931.024-**

1638079 60 DALVANEY ALMEIDA ROCHA ***.115.836-**

1632156 61 MARIA CECILIA CHAGAS DA MOTA ***.115.444-*

Em substituição à:
Cláudia Magalhães Rodrigues dos Santos
Paulo Henrique da Silva Ferreira
Abinaésia Maria de Souza

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  CIÊNCIAS

INSC CLASS NOME CPF

1643812 72 PAULA PATRÍCIA BORBA ***.093.324-**

1622519 73 DANIELLE PATRICE ALEXANDRE LIMA ***.826.614-**

1637543 74 RAFAEL PARÍSIO BARBOSA ***.361.934-**

1639671 75 BENAIA GONÇALVES DE FRANÇA BARROS ***.578.254-**

1646835 76 ALEX BENICIO DA SILVEIRA JUNIOR ***.925.244-**

1642664 77 ÉRICA BRUNA DE ANDRADE SOARES ***.056.584-**

1622985 78 CATARINA BARBOSA DA SILVA SOUZA ***.211.704-*
*
Em substituição à:
Juliana Ribeiro de Albuquerque
Morse Edson Pessoa Junior
Juliana Kelle de Andrade Lemoine Neves
Meire dos Santos Falcão de Lima
Lindomar Avelino da Silva
Hilton Nobre da Costa
Edvaneide Leandro de Lima Nascimento

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS EDUCAÇÃO FISICA

INSC CLASS NOME CPF

1625990 63 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ANDRADE ***.458.844-**

1645185 64 AILZA CARLOS PEREIRA ***.357.324-**

1651801 65 ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES ***.544.094-**

1626335 66 GILDO FERREIRA DA SILVA ***.387.104-**

Em substituição à:
Albamar Marques da Silva
Fernando Luis Sposito Curz
Silvoneide da Costa Figueiroa
Cidalia Rodrigues dos Santos

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS GEOGRAFIA

INSC CLASS NOME CPF

1628533 71 SÉRGIO VILLARIM ALVES DA SILVA ***.749.034-**

1650316 72 CONCEIÇÃO DA LUZ PEREIRA ***.736.384-**

1643945 73 VALTANIA COSTA DE OLIVEIRA ***.748.183-**

1625752 74 ELIETE FRANCISCA DA SILVA FARIAS ***.348.654-**

1630092 75 KATIA MARIA BATISTA DA SILVA ***.640.354-**

1640816 76 ZULEIDE MARIA DE OLIVEIRA LIMA ***.655.844-**

1644215 77 EDJANE MARIA DOS SANTOS ***.913.274-**

Em substituição à:
Lourival Luiz dos Santos Junior
Rita de Cássia Vitorino da Silva
Larissa Katarina Mendonca
Ana Karina Nogueira de Andrade
João Gabriel Nascimento de Andrade
Edilane Almeida da Silva
Joseane de Souza Ramo

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  HISTORIA

INSC CLASS NOME CPF

1644937 65 IRACILDA HONORATO RIBEIRO ***.885.694-**

1620175 66 LUCAS RODRIGUES CAVALCANTI VAN DER PLOEG ***.133.094-**

Em substituição à:
Rosana Maria dos Santos
Luanna Maria Ventura dos Santos Oliveira

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA  INGLESA

INSC CLASS NOME CPF

1641261 66 ANDERSON CLEYTON RODRIGUES DE ATAIDE ***.032.814-**

1650425 67 TATIANE FRANCISCO PEREIRA DE ANDRADE ***.026.564-**

1625292 68 ANTÔNIO MOREIRA CABRAL ***.839.123-**

1635758 69 PATRÍCIA DE AZEVEDO ARAUJO ***.350.253-**

1627009 70 ANDREZA FLORENCIO DE PAULA GOMES ***.328.084

Em substituição à:
Maria do Socorro Colares Vidal
Margareth Veloso Faria Neves
Isabel Fabiana Carneiro Lopes
Cristina Cirilo da Silva
Maria Aline Silva Tavares de Oliveira

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  MATEMÁTICA

INSC CLASS NOME CPF

1624862 79 ANTONIO THASSO RODRIGUES MOURA ***.128.264-**

1637179 80 SEVERINA LUCIENE FERREIRA DA SILVA ***.425.034-**

1632508 81 MARLEIDE MARIA SILVA AMORIM ***.422.994-**

1631358 82 CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS ***.292.694-**

1645908 83 VALTER ANTÔNIO DE LIMA ***.406.874-**

1622675 84 SÉRGIO ROBERTO CASTRO DE OLIVEIRA ***.326.614-**

1635531 85 BRIVALDO UBIRATAN BARRETO  -CANDIDATO PPP JÁ
CONVOCADO

***.009.804-**

1640661 86 NIVALDO MELO PINTO ***.913.954-**

1644875 87 ADEGILSON MANOEL DA SILVA ***.314.304-**

1630080 88 ROMILDO LOPES DE LIMA ***.405.594-**

Em substituição à:
Rinete Emiliana Alves de Souza
Valéria da Silva Santos
Alexandra Carolina Gomes da Fonseca
Ligianne Nascimento Barros
Ana Maria Barbosa da Costa
Maria de Fatima Gomes da Silva
Eraldo Rodrigues da Silva
Valdir Alves Cruz
Carla Paloma Castro e Sat Anna

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA PORTUGUESA

INSC CLASS NOME CPF

1633086 123 MARIA DO SOCORRO COLARES VIDAL ***.454.128-**

1637394 124 ANA BEATRIZ FONSECA BUARQUE DE MELO ***.880.274-**

1649821 125 EVERONICA MARIA DE SOUZA ***.649.364-**

1624728 126 JACELINE GOMES BUARQUE DA CRUZ ***.229.234-**

1635322 127 EDNA BARBOSA DE AZEVEDO ***.709.404-**

1622453 128 JOSI FRANCISCA ARANTES DOS SANTOS ***.443.664-**

1646892 129 REGINALDO OLIVEIRA SILVA ***.647.484-**

1638053 130 LUCICLEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS LINO ***.640.304-**

1626193 131 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA BEZERRA ***.602.644-**

1627609 132 MARGARETH ÂNGELO DE LIMA ***.709.834-**

1644115 133 ISAIAS JOSÉ DOS SANTOS SILVA ***.258.524-**

1622618 134 ALICE REJANE VIEIRA ROCHA ***.568.574-**

Em substituição à:
Taciana Ferreira Soares
Myllena Alves de Jesus
Margarida Adriano Tico
Mariene Cavalcanti de Araujo
Rosemere da Cunha Pedrosa
Nadja Maria Barbosa
Maria Suely da Silva Aguiar
Maria das Neves de Oliveira Vasconcelos Rodrigues da Silva
Sandra Cristina Rodrigues de Almeida
Fátima Maria Pereira da Mota
Marcia Christina Costa Fontan
Magda de Araújo Viana

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.
Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da
lista.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO
E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Requerente: Susimary Cristina Carneiro da Silva
Assunto: Interposição de Recurso
SEI nº.: 02.001012/2023-36

Despacho Final

Decido, no uso da delegação prevista no inciso II, alínea “d”, art. 1º, da Portaria nº. 1.226, de 14/10/2021, pelo IMPROVIMENTO do
Recurso Administrativo apresentado pela requerente Susimary Cristina Carneiro da Silva, inscrita no CPF/MF sob o nº. ***.394.514-
**, candidata, à época, ao cargo de Agente Comunitário de Saúde - Distrito Sanitário II - Bomba do Hemetério (lançado à concorrência
mediante concurso público, através do Edital nº. 01/2019, publicado na edição nº. 143, de 07/12/2019, do Diário Oficial do Município do
Recife), nomeada através da Portaria nº. 1255, de 14 de dezembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município em 15 de dezembro
de 2022, uma vez que, segundo a própria requerente, supostamente teve o seu e-mail hackeado, somente tendo acesso em 20/01/2023,
não tomando posse, por isso, no prazo previsto na legislação em vigor.

De acordo com a cláusula 18.1 do Edital nº. 01/2019, os candidatos classificados seriam convocados para nomeação através de ato
convocatório publicado no Diário Oficial do Município do Recife, sendo de inteira responsabilidade da candidata acompanhar os atos
convocatórios publicados após a homologação do concurso público.

Desta feita, a Administração Pública cumpriu com os princípios da publicidade, isonomia e impessoalidade.

Nesta esteira, ante a não manifestação da candidato na data legalmente prevista, para tomar posse após a publicação de sua
nomeação, antevejo óbice ao recurso oferecido, não possuindo amparo legal o pleito formulado.

Recife, 26 de janeiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

Bruno Alves Carneiro
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SEI nº: 02.001220/2023-35
Requerente: Letícia Santana da Silva
Assunto: Prorrogação de Posse

Despacho Final

Indefiro o pedido de Prorrogação de Posse formulado pela requerente Letícia Santana da Silva, inscrita no CPF/MF sob o nº.
***.132.644-**, nomeada para o cargo de Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - Assistente Social, mediante Portaria nº.
0019, de 06 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município em 07 de janeiro de 2023, conforme pronunciamento do Gerente
Geral do Jurídico da Secretaria de Desenvolvimento Social, Diretos Humanos, Juventude e Política sobre Drogas - SDSDHJPD, em
despacho anexado ao SEI em 27/01/2023, tendo em vista que a justificativa apresentada não se mostrou suficiente ao convencimento
da necessidade de estender o início da posse.

Assim, deve a requerente tomar posse em até o dia 27/01/2023. No entanto, uma vez que a data fatal ventilada é justamente a data da
análise do pleito, somando-se ao fato de que a requerente pleiteou o pedido em 26/01/2023, deve a requerente tomar posse em 01 (um)
dia útil, a contar da publicação, porquanto a mora administrativa não pode prejudicar o seu direito.

Recife, 27 de janeiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

.01.2023